MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

(Lei n. 11.640, de 11 de janeiro de 2008)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

CAMPUS JAGUARÃO

Reunião do NDE – Núcleo Docente Estruturante
Curso de Letras Espanhol e Literatura Hispânica

Ata 02/2021 de 06/07/2021

Aos seis dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, às 9 horas, via Google 1
Meet, o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Letras Espanhol e 2
Literatura Hispânica realizou reunião integrada com o Núcleo Docente 3
Estruturante (NDE) do curso de Letras Português e Literaturas de Língua 4
Portuguesa. Estiveram presentes a presidente Miriam Cristina Carniato e os 5
professores Carlos Garcia Rizzon, Geice Peres Nunes, Leonor Simioni, Renata 6
Silveira da Silva, Ida Maria Morales Marins e Ana Lúcia Montano Boessio. O 7
grupo discutiu os seguintes pontos de pauta: 1. Curricularização da extensão: 8
após leituras e discussões sobre as normativas da Unipampa nº 317/2021, que 9
trata da curricularização da extensão, e nº 18/2021, sobre o programa Unipampa 10
Cidadã, avaliou-se a necessidade de mapear os projetos de extensão vinculados 11
aos cursos de Letras, como também realizar reuniões nas áreas para discutir 12
possibilidades de ofertas de extensão. Com esses levantamentos, os NDEs 13
procurarão organizar propostas para a inserção da extensão nos PPCs dos 14
cursos. Nada mais havendo a tratar, eu, Ana Lúcia Montano Boessio, secretária 15
do NDE, lavro esta ata que, lida e aprovada, será́ assinada eletronicamente por 16
mim e pela presidente de NDE, professora Miriam Cristina Carniato. 17